10º Fatentur omnes non licere, etiam ad vitandam mortem, obtemperari ei qui ex odio vel contemptu fidei, aliquid de natura sua malum vel etiam indifferens exigit, quia nunquam propriæ utilitati nostræ consulere possumus cum detimento honoris Dei. Secus vero ipsæ leges ecclesiastice negligi possunt et omitti, ubi id necessarium est ad evadendum grave periculum. Unde qui per loca hæretica transiens grave timet incommodum si deprehendatur ut catholicus, carnibus die prohibito vesci potest ad dissimulandam fidem, ut periculum imminens, v. g., vitae, verberum, jacturæ bonorum, etc., præcaveat, non vero si sola derisio aut vexatio timenda esset. Ita communiter theologi, et ratio est quia esus carnium diebus prohibit⁹ non est essentialiter professio falsæ religionis, cum id etiam faciant gulosi et mali catholici, et multi legitimam habeant causam sic agendi. Si vero id in odium religionis catholicæ postularetur, graviter illicitum et fidei oppositum foret.

Idem dicendum est de omissione divini officii et missæ, de exercitatione operum servilium, mercatus, etc.

11º Quoad subministrationem auxiliorum in exercitium cultus falsi, omnes cooperandi modi, qui involvunt participationem ipsi cultui falso vel tacitam illius approbationem, sunt in omni casu prorsus illiciti. Qui autem hujusmodi participationem vel tacitam approbationem non involvunt, fieri possunt liciti ratione necessitatis proportionatæ ad gradum influxus, modo in contemptum veræ religionis non exigantur. Hæc ex principiis circa coopera-

tionem deducuntur. Hinc qui in ceteris religiosis infidelium, haereticorum vel schismaticorum januas aperiret et clauderent, organa aliave instrumenta pulsarent, metos canerent, campanas sonarent, etc., contra fidem peccarent, ut ex variis decretis supremæ Inquisitionis et pluribus constitutionibus *Bened. XIV* contra ritus Madurenses et Sinenses eruitur. Vide *P. Antoine*, edit. in-8°, t. 2, p. 300.

In eadem prohibitione generali comprehenduntur etiam qui falsorum deorum imagines ab infidelibus colendas pingunt, idola fabricant aut vendunt, templo ædificant, instaurant, mundant, decorant, etc.

Cum tamen posteriora hæc opera participationem cultui falso ejusque tacitam approbationem necessario non involvant, sicut priora, nobis videtur illa fieri posse licita si gravissima urgeret necessitas, et in contemptum veræ religionis non exigerentur.

#### § IV.— De vitiis fidei oppositis.

Fidei opponitur infidelitas, ut fert ipsius nomen : tripli autem modo existere potest infidelitas, vel quia nondum habita est fides, et est infidelitas simpliciter dicta ; vel quia fides accepta ex parte deseritur, et est haeresis ; vel quia fides totaliter deseritur, et est apostasia.

#### Punctum primum.— De infidelitate.

Tripliwise aliquis vera fide carere potest, vel quia de fide nihil audivit, et ipsius infidelitas dicitur negativa ; vel quia fidem sufficienter sibi propositam amplecti noluit, aut, data occasione, notitiam fidei comparare neglexit, et infidelitas ejus vocatur privativa ; vel quia, de fide sufficienter instructus, errorem fidei oppositum voluntarie tuerit, et illius infidelitas est positiva.

#### De peccato infidelitatis.

Infidelitas negativa per se non est peccatum : nam 1º Christus apud *Joan. xv, 22*, ait : *Si non venissem et locutus fuissem eis, peccatum non haberent : nunc autem*

*excusationem non habent.* 2º Inter propositiones *Baii*, a summis pontificibus Pio V, Gregorio XIII et Urbano VIII damnatas, reperitur sequens, n. 68 : « Infidelitas pure & negativa in his quibus Christus non est prædicatus, peccatum est. » Contradictoria est vera. Ergo.

Unde qui in hujusmodi infidelitate versantur, vel aliquid peccatum actuale habent, vel non : si prius, damnabuntur, non propter infidelitatem, quæ non est culpabilis, sed propter illud peccatum cuius remissionem sine fide, ad sensum antea expositum, obtinere non possunt ; si posterius, in eodem statu existunt ac infantes non baptizati. Cæterum advertendum est constare, ex probatis in *Tractatu de Gratia*, dari cunctis infidelibus gratiam saltem remote sufficientem, qua recte utentes fidem et conversionem ad Deum obtinerent si vellent : non nisi ergo sua culpa peribunt.

Non est dubitandum quin infidelitas, sive privativa, sive positiva, sit peccatum, et quidem ex genere suo gravissimum, cum Deo loquenti directe adversetur, et a voluntate pendeat, ut supponitur.

Inter infideles numerandi sunt, 1º pagani, a verbo latino *pago* sic dicti, quia idololatræ jussu imperatorum Christianorum ab urbibus expulsi, in pagos se recipiebant ut idola sua colerent. Sub eo nomine comprehenduntur omnes rei creatæ cultores, id est idololatre latissimo sensu, athei et deistæ qui nou fuerunt baptizati : hi omnes antea dicebantur gentiles ; 2º Judæi qui Messiam promissum semper exspectantes, cultum Mosaicum adhuc sequuntur ; 3º Mahumetani, qui libros Veteris et Novi Testamenti admittunt, Moysen et Christum habent ut prophetas, sed Mahumetem his majorem esse arbitrantur ejusque doctrinæ ac cultui adhærent.

#### De conversione infideliuum.

Quamvis infidelitas negativa per se non sit peccatum, sed effectus et aliquo sensu poena peccati, scilicet Adami, nihilominus constat datum fuisse præceptum a Christo

Apostolis eorumque successoribus prædicandi *Evangelium omni creaturæ*, Marc. xvi, 15 : vehementi igitur zelo flagrari debemus cuiusvis generis infideles ad fidem Christianam adducendi, persuasum habentes eos vix aliter salvari posse. Hinc laudabilis constuetudo in Romana Ecclesia perpetuo existens missionarios ad infideles per omnes universi orbis regiones mittendi.

Verum petitur a theologis an sola persuasionis via convertendi sint infideles, ita ut nunquam eos ad fidem amplexandam cogere liceat, et omnes affirmative respondent sequentibus innixa rationibus : 1º Decret. I. 3, tit. 42, cap. 3, § *Item*, et ibid. I. 5, tit. 6, cap. 9, ubi Clemens III ait : « Statuimus ut nullus invitox vel nolentes Judæos » ad Baptismum venire compellat. » Eodem sensu Nicolaus I respondit regi Bulgarorum eum hac de re consuliensi anno 866; 2º praxi Ecclesiæ, quæ via coactionis nunquam usæ est sive per se, sive per reges et imperatores Christianos, sed, e contra, eam plures reprobavit. 3º Sufficientem ad hoc non haberet potestatem, quia, *de iis qui foris sunt judicare non potest*. I Cor. v, 12. 4º Natura fidei, que est actus mentis, non vero corporis, veram prærequirit libertatem, et Christus dicendo, *Qui crediderit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur*, supponit unumquemque habere facultatem eligendi. Ergo. Attamen 1º principes Christiani prohibere possunt ne subditi infideles cultum idololatricum exerceant, in quantum legi naturali adversatur ; quia, vi supremæ auctoritatis, habent facultatem bonis moribus invigilandi et crimina verum Deum offendentia ac societatem scandalizantia impediendi : sic, plaudente Ecclesia, Constantinus Magnus et Theodosius idololatriam proscripterunt ; 2º infideles subditos cogere possunt ad doctrinam fidei audiendum, illis denegando jus in provinciis suis habitandi, vel magis tributum eis imponendo, justum tamen, vel gratias alias concessas recusando, etc.; sic Gregorius XIII, constitutione 92, statuit ut Judæi Romæ degentes semel singulis hebdomadis concioni de rebus fidei interesse deberent, sub pena interdicti cum fidelibus commercii ; 3º compellere

infideles etiam non subditos ut fidei propagationem non impedian, nam Ecclesia habet jus prædicandi Evangelium omni creaturæ per orbem universum : qui autem habet jus aliquod, eo ipso habet potestatem efficiendi, per se vel per alios, ut exæcutione illius juris non impediatur : ergo non repugnat principes Christianos tanquam Ecclesie ministros aut ipsi justum præbentes auxilium, violentias infidelium contra fidei prædicatores directas impedire vel repellere. Ita *S. Th.*, 22, q. 10, et generaliter theologi.

At prorsus illicitum et a spiritu Evangelico alienum foret missionarios cum armis vel militibus incedere, ut infideles ad audiendam fidei doctrinam compellerent; arma enim virorum apostolicorum debent esse patientia, pax, jejunium, vigiliae, castitas, charitas, veritas, mansuetudo, ut docet B. Paulus, II Cor. vi, 4 et seq. Unde verba Christi, Luc. xiv, 23, *compelle intrare*; sensu morali accipienda sunt, et intelligenda de compulsione per media suasionis.

*De commercio cum infidelibus et rituum tolerantia.*

1º Constat, ex supradictis, cum infidelibus in cultu eorum falso vel in cæremoniis ad illum attinentibus communicare illicitum esse. Attamen dicunt auctores illicitum non esse cum infidelibus communicare per quædam sacramentalia, v. g., eis dare aquam benedictam, eos admittere ad orandum ritu catholico. Quidam dubitant an licet eos tolerare in ecclesia dum celebratur missa, sed post offertorium. Verum, si turmis se immisceant, non videntur arcendi, quia, inquit *de Lugo*, communiter fructus speratur. Ostendimus in Tractatu de Matrimonio quid sentiendum sit de matrimonio cum infideli inito vel ineundo. Restat igitur ut de commercio civili quædam dicamus.

2º Secluso perversionis aut scandali periculo, in cunctis civilibus officiis cum infidelibus communicare licet : quod ipse B. Paulus agnoscit, dicens, I Cor. x, 27 : *Si quis vocat vos infideli, et vultis ire, omne quod vobis apponitur mandate.*

3º At jure canonico, Decreti 2ª parte, causa 28, q. 1,